CAPUT X.

Κακεῖνο δὲ στασιασθὲν ἐν δικαστηρίοις οἰόμεθα χορῆσαι κάλλιον ἢ περ ἅπαντες οἱ πρὸ ἡμῶν διαρθροῦσαι τε καὶ τάξαι. Εἰ γὰρ τις ἐγκαλοῦτο πράγματα κατέχειν ἑτέρου, φάσκοι δὲ οὐκ εἶναι τὰ πράγματα ἐκείνου, περὶ οὗ φησὶν ὁ δῖος, ἀναγκασθεὶς δὲ ὁ τὴν ἐναγωγήν ποιούμενος ἢ συμβολαίους ἢ μάρτυρας ἢ ἑτέροις πόνους χρήσασθαι πρὸς τὸ διεκδικῆσαι τὰ πράγματα ἐκείνου καθεστάναι, ἔλτα ὕστερον ὁ μέχρι παντός διαρρηθεὶς ἐκείνου ταῦτα μὴ γενέσθαι χρήσθαι βουληθεὶ τῶς ἐξ ἐκείνου δικαίους καὶ φάσκει, ὡς ἐξ ὑποθήκων ἢ ἑτέρων αἰτιῶν εἰς ἐκεῖνο τὸ πρόσωπον ἀναφερομένων κυριώτερός ἐστι τοῦ τὴν δίκην κινούντος· αἱ μὲν ἄλλαι πᾶσαι σχολαζέτωσαν γινώμει αἱ τοῖς πρὸ ἡμῶν παραστάσαι, μετρία δὲ τις καὶ φιλόφρωνος καὶ αὐτοῦ τοῦ πράγματος ἐστοχασμένη ποιῆται τοῖς ἀρρηθεῖσιν ἐπαγέσθω. ὑπὲρ γὰρ τῆς περὶ ταῦτα ἀρρήσεως καὶ τῶν τῶν δῖων πόνων καὶ λεγομένης ἐπι τῆς δίκης ἐπι τῶν δῖων μετατιθέσθω τῶν πραγμάτων, περὶ ὧν ἡ ζήτησις γέγονεν, ἢ νόμῳ ἢ ἀδειαν ἔχοντος τοῦ ταύτην ἀποδιδόντος, εἴ τινα δίκαια ἔχοι ἐξ ἐκείνου τοῦ προσώπου, περὶ οὗ πρότερον τὴν ἀρρῆσιν ὑπέμεινε, προσήκοντα αὐτῷ, ταῦτα προτιθέσθαι καὶ τοῦ νόμου καὶ τοῦ δικαίου τυγχάνειν, τῆς ποιῆσις ἐν μόνῃ τῇ μεταστάσει τῆς νομῆς περισταμένης.

Ταῦτα ἡμῖν ὑπὲρ τε διαδοχῶν καὶ συνεισφορῶν καὶ νερήσεων καὶ τῆς τῶν δικαζομένων ἀσφαλείας καὶ τοῦ τὰ τῶν δικῶν ἐλαττωσάαι πλήθη καὶ ἐξήρρησαι καὶ γενεμοδέτῆσαι, καὶ ἐκ τοῦ λοιποῦ χρόνον κρατήσῃ ὅπως ἂν καὶ τὰς διαδοχὰς εἰδεῖεν καὶ τὰς συνεισφορὰς μὴ ἀγνοοῖεν καὶ περὶ τὰς νερήσεις μὴ στασιάζοιεν, καὶ μίτη προχέροισ τὰς τῶν οἰκίων γραμμάτων ἐπιτηθοῖεν ἀρρήσεσιν οἱ πονηρέσθαι βουλόμενοι μίτη τὰς ἀριθμήσεις ἐξαροῦντο μίτη ὕστερον ἴσως

cap. X Κακεῖνο . . . περισταμένης (30) extat B 59, 11, 13 (9 Εἴτις ἐγκαλοῦτο . . . περιμστ. B² p. 94 Zach.).

quod aliud damnationis augmentum sive in duplum sive in triplum sive in quadruplum veteribus legibus vel principum constitutionibus introductum est, illud quidem in statu suo maneat, quemadmodum id in nostris Institutionibus et Digestis et constitutionum Codice sancivimus: hoc autem quod nunc constitutum, additamentum ad priora esto.

X. Atque illud quoque quod in iudiciis disceptatum est melius quam qui ante nos fuerunt omnes existimamus conformandum et ordinandum esse. Si quis enim arguatur res alterius detinere, neque vero res esse illius de quo actor loquitur, ut is, qui actionem intendit, vel instrumentis vel testibus vel aliis curis uti cogatur quo probet res illius esse: ac postea is, qui usque eo infititatus erat res illius esse, iustus ab illo repetitis uti voluerit ac dicere, ex hypothecis aliisque causis ad illam personam referendis se potiorum esse eo, qui litem movet: ceterae quidem omnes sententiae cessent, quae antecessoribus nostris placuerunt, modica vero quaedam et humana ipsique rei accommodata poena infitiantibus imponatur. Etenim pro infitiatione de his adhibita et pro actoris negotiis etiam dum causa agitur ad actorem transferatur rerum, de quibus quaestio mota est, possessio; cum ei, qui hanc restituit, si quae iura habeat a persona illa, de qua antea infitiationem sustinuit, sibi debita, ea proponere et ius et aequum consequi liceat: ut poena in sola translatione possessionis contineatur.